
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione. Progetto “JOINABLE”, ID: IPA-ADRION00294 – 
Interreg VI-B IPA ADRION 2021–2027. Autorizzazione rimodulazione delle spese progetto cod. 08.64 – 
Bilancio 2026 CUP AMAP: E87F24000070007. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 16 del 30/04/2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal
01/05/2024;

VISTA la Delibera del CDA n. 60 del 2/12/2025 “Approvazione Programma Operativo annuale anno 2026 con 
proiezione triennale 2026/2028”;

VISTA la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con proiezione 
triennale 2026-2028;

DECRETA

- di approvare la rimodulazione della spesa di complessivi Euro 3.600,00 nell’ambito del Progetto 08.64 
JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294) – Interreg VI-B IPA ADRION 2021-2027 del Bilancio dell’Agenzia 
2026 con proiezione triennale 2026 - 2028, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del 
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al 
fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione degli impegni di spesa, precisando che tale 
rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 08.64;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio di Previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026-2028 
annualità 2026;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale web

Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, nonché l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di 
competenza regionale”;

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca”;

 D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-Contabile 
dell’Agenzia;

 Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia) 2024;

 la Delibera del CDA n. 60 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con proiezione 
triennale 2026-2028;

 la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con proiezione 
triennale 2026-2028;

Motivazione

AMAP partecipa a diversi progetti comunitari dedicati alla valorizzazione della filiera ittica dell’Adriatico e alla 
promozione della pesca sostenibile, tra cui il progetto JOINABLE (cod. 08.64), cofinanziato dal Programma 
Interreg IPA ADRION 2021–2027. Il progetto, della durata triennale (1° settembre 2024 – 31 agosto 2027), è 
finalizzato alla promozione di un’economia blu circolare attraverso il contrasto all’inquinamento da rifiuti marini e 
delle acque interne, mediante azioni di monitoraggio, raccolta e valorizzazione dei rifiuti, nonché attività di 
sensibilizzazione, formazione e coinvolgimento attivo delle comunità locali e degli stakeholder. JOINABLE 
prevede l’adozione di approcci innovativi e collaborativi, anche tramite l’utilizzo di applicazioni e software dedicati, 
per il monitoraggio ambientale e le attività di pulizia di spiagge e mare, con un ruolo centrale affidato al 
coinvolgimento di scuole, pescatori, cittadini e associazioni del territorio.

Al fine di garantire un’ampia partecipazione della cittadinanza e il successo delle azioni pilota previste, AMAP, 
con decreto del Direttore n. 287 del 25 ottobre 2025, ha pubblicato un avviso per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse finalizzate alla stipula di convenzioni per il supporto alle attività di monitoraggio, raccolta rifiuti e 
sensibilizzazione nell’ambito del Progetto JOINABLE – Interreg IPA ADRION – WP2. L’avviso, ai sensi dell’art. 56 
del D.Lgs. n. 117/2017, era rivolto a un massimo di tre enti del Terzo settore.

Entro i termini previsti sono pervenute le manifestazioni tre manifestazioni di Interesse, a seguito dell’istruttoria e 
delle integrazioni documentali richieste sono stati individuate con decreto n. 20 del 16 gennaio 2026 due soggetti 
idonei ai fini della successiva stipula della convenzione. L’accordo – come da Avviso – prevede un rimborso 
spese per l’implementazione congiunta delle attività di monitoraggio e pulizia della spiaggia fino ad un massimo di 
euro 1.800 per ciascuna associazione, comprensivo di eventuali oneri assicurativi.

Con riferimento alla copertura dell’impegno di spesa per i rimborsi da destinare ai soggetti idonei, si rende 
pertanto necessario procedere a una rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2026–2028 approvato con 
Delibera del CDA n.62 del 02.12.2025 al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 
2026,Progetto JOINABLE Categoria “Convenzioni” Tipologia di spesa “Convenzioni” cod. 20.10.01, nell’ambito 
del progetto stesso, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 
6.2 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del Consiglio di 



3

Amministrazione n. 17 del 30 marzo 2023. Trattasi infatti di una diversa allocazione delle risorse tra le voci di 
budget, al fine di garantire la corretta imputazione contabile delle spese connesse alle attività oggetto della 
convenzione.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto JOINABLE (cod. 08.64) del Bilancio 2026 dell’Agenzia è la 
seguente:

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

08.64 JOINABLE 20.50.13 – “Spese e 
servizi vari”

10.15.06 
Finanziamenti 
statali

10.15.07

Finanziamenti 
Comunitari 

 31.000,00 - 540,00

- 3.060,00

27.400,00

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro) – voce 
di spesa

Variazione in 
diminuzione 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

08.64 JOINABLE 20.10.01 – 
“Convenzioni”

10.15.06 
Finanziamenti 
statali

10.15.07

Finanziamenti 
Comunitari

0,00 + 540,00

+ 3.060,00

3.600,00

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al
fine di autorizzare la rimodulazione della spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria.



4

La sottoscritta in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine di 
autorizzare la rimodulazione della spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria. La sottoscritta, Responsabile 
del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023

LA RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n. 0  – Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 43 del 29 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-27T14:55:21+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-29T09:59:26+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




